lucro, será admitido um percentual máximo de 10% (dez por cento). 

VII – DO ORÇAMENTO ESTIMATIVO 

Com base nos dados coletadas no trabalho de campo, foi 

possível elaborar o orçamento estimativo, cujo valor total, 

somadas as 12 (doze) rotas que compõem o objeto a ser licitado, 

é de R$ 1.507.072,00 (Um milhão, quinhentos e sete mil e setenta 

e dois reais). O período considerado para a apuração dos custos 

é de 2028 (duzentos e dois) dias letivos. Considerando o montante 

levantado para todo o período, observa-se uma média mensal de 

8 Conforme calendário escolar 2024 

gastos de R$ 150.708,65 (Cento e cinquenta mil, setecentos e 

oito reais e sessenta e cinco centavos). Conforme demonstrados 

no cronograma de execução financeira do objeto. 

O período estabelecido para execução do objeto, 

contempla o que dispõe a Lei nº 9.394/96, em seu “Art. 24. [...]: 

I - a carga horária mínima anual será de oitocentas horas,

[...]

e o menor custo apurado do km/rodado é de R$ 4,66 (quatro reais 

e sessenta e seis centavos). 

Neste mesmo cenário, quando levado em consideração, não 

as distâncias, mas o quantitativo de rotas, a estimativa aponta 

que cada rota custa em média R$ 627,72 (seiscentos e vinte e 

sete reais e setenta e dois centavos) por dia de efetivo 

trabalho. Sendo a rota nº 28, a de maior custo diário estimado 

no valor de R$ 733,05 (setecentos e trinta e três reais e cinco 

centavos), com percurso de 51,100 km por dia 

Em conclusão a análise contida no parágrafo precedente, 

na condição de detentora do menor valor/dia, a rota nº 33 com 

percurso de 44,52 km/dia, teve custo diário estimado em R$ 345,72 

(trezentos e quarenta e cinco reais e setenta e dois centavos), 

por dia de efetivo trabalho. 

Com relação ao custeio do serviço, a média mensal de 

gastos está estimada em R$ 12.559,05 (doze mil, quinhentos e 

cinquenta e nove reais e cinco centavos). Em destaque, o menor 

valor dessa estimativa é de R$ 6.914,57 (seis mil, novecentos e 

quatorze reais e cinquenta e sete centavos) da rota 33. E, o 

maior valor observado é de R$ 17.937,82 (dezessete mil, 

novecentos e trinta e sete reais e oitenta e dois centavos) da 

rota 27. 

Concluindo a análise do parágrafo anterior, considerando 

o total do orçamento estimativo dos serviços de execução 

indireta, a média de contratação por rota é de R$ 125.589,33 

(cento e vinte e cinco mil, quinhentos e oitenta e nove reais e 

trinta e três centavos). Do que, podemos destacar o menor valor 

a ser contratado de R$ 69.144,00 (sessenta e nove mil e cento e 

quarenta e quatro reais), e o maior valor de R$ 179.378,00 (cento 

e setenta e nove mil e trezentos e setenta e oito reais). 

IX – DA FISCALIZAÇÃO 

I. O acompanhamento e a fiscalização consistem na verificação 

da conformidade da prestação do serviço e da alocação dos 

recursos necessários, de forma a assegurar o perfeito 

cumprimento do contrato. 

II. A fiscalização será exercida no interesse da Administração

[...]

BARRA DE PIABAS 44,520 345,72 6.914,57 69.144,00 

34 SÃO BENTO / MARAGOGI 40,360 693,85 13.877,06 138.770,00 

35 SÍTIO CATENDE / SÃO BENTO 14,310 603,75 12.075,17 120.750,00 

VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO 150.708,65 1.507.072,00 

Orçamento estimativo total R$ 1.507.072,00 (Um milhão, quinhentos e sete mil e setenta e dois reais) 

Estimativa de custos mensal R$ 150.708,65 (Cento e cinquenta mil, setecentos e oito reais e sessenta e cinco centavos) 

b) Cronograma de execução financeira do objeto 

ROTAS 
PREÇO 
DO KM 

KM 
PERC. 
DIÁRIO 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FINANCEIRA DO OBJETO 
TOTAL 

FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

13 22 19 20 14 21 21 20 20 19 11 200